O Parecer Jurídico foi solicitado pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação, e o presente Projeto de 

Lei do Executivo objetiva promover repasse financeiro para a Associação de Pais e Amigos Excepcionais – 

APAE do Município de Muniz Freire/ES, sendo verba federal no valor de R$33.749,00 (trinta e três mil e 

setecentos e quarenta e nove reais), recebida no dia 20 de junho de 2022. 

É o breve relatório, segue Parecer opinativo. 

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade 

II – FUNDAMENTAÇÃO E PARECER 

Prefacialmente, importante destacar que o exame da Procuradoria Jurídica cinge-se somente à matéria

[...]

competentes e da decisão do Plenário. 

O Projeto de Lei em comento visa autorizar o Município a promover repasse financeiro para a Associação 

de Pais e Amigos Excepcionais – APAE do Município de Muniz Freire/ES, sendo verba federal no valor de 

R$33.749,00 (trinta e três mil e setecentos e quarenta e nove reais), recebida no dia 20 de junho de 2022, 

conforme documentos anexos. 

Analisando a legalidade e viabilidade do Projeto de Lei, verifica-se que o mesmo encontra respaldo 

regimental, estando de acordo com seus dispositivos, sendo de competência privativa do Poder Executivo